i.ij.

Additio. **C**um posset queri an testis possit dare depositionem suam in scriptis har. in l. theopompus ff. de dote. prele. et sic sed bal. etz ptrarii. l. in bone fidei. C. de iureiu. et panor. in c. de testibus extra dictis. et hec opere est verior et probatur per tex. i. l. iii. h. item diuus. ff. de testi. et in c. estes. iii. q. ix. et hoc verum nisi talis testis esset mutus qui tunc posset dare in scriptis. Nota spe. ii. de testi. h. nunc tractandum versi. qui de muto. Et aduertendum quod ubi sup articulo principalis testis opponit examinatores seu tabellio non vult his verbis ut talis testis requisitus seu interrogatur sup articulo tali respondit talia sed scribat seu dicat talis iuratur sup articulo tali dixit sic. Sed ubi de causa sciente vel circumstantiis extra articulū principalem queritur tunc his verbis tabellio scribendo vtitur. Talis interrogatus seu requisitus quod sciret vel de tempore seu de loco taliter respondit et. de quo in spe. de testi. h. nunc tractandum. Aduerte diligenter. Quomodo etiam in examinatione testium quodam consideranda sunt: ut quod sit prudens / expertus / diligens / et attentus / fidelis et cautele prudenter et discrete attendendo qualitatem et vultū ipsius testis. et quedam circa ipsos testes vis delicti atque sint inimici / consanguinei / infames. et. Et quedam circa dicta: videlicet an aptam cam redat et ponit Huic in spe. ii. de testi. h. nunc tractandum Ut autem hec pleniū pareant debet etiam examinatores iudex vel commissarius attendere an testis vacillet an titubet seu cuicunque trepidatione loquatur. et si vacillet debet hoc scribi in actis per tabellionem sed an tabellio debet hoc scribere ad preceptum iudicis examinantis et. etiam si tabellio nichil de dubita

66

tione vel vacillatione ppendat nota. de pba.c.qm̄ cōtra falsam. et in spe.ri.de testi. q.nūc tractādū. x. considereret & sequēti. et dicitur ibi q sic tripli rōne Primo qr iudex habet auctoritatē i examinando testes: sed tabellio solū in scribēdo. Secundo qr iudex est superior vnde sibi magis credēdū ē. Tertio quia tabellio attentus circa scripturā nō ita atten- dere potest circa variationē/titubationē/ruborem palorē vel mutuationē faciei ipsius testis sicut iudex quia semper potest oculos ad testeshabere Er go sibi magis est credēdū. potest tamē tabellio suā cōscientiā saluādo sic scribere hoc casu. & iudex mi chi tabellionī dixit vt scriberem q testis vacillabat h̄ scriptura esset efficacior. si adneteret p tabellio nē: et sic michi videbat q vacillabat dummodo rei veritas sic se habebat. Debet etiā quantuʒ possunt ei veritate exprimere vacillationis modū: scilicet ta- lis testis dubitando vel tremēdo vel sudādo preti inore loquebat vel pallidus efficiebat vel h̄mōl. et hoc teste vel recedente vel ignorāte. In continent tamē ex quo testis exiuit posset iudex si vellet testē ex hoc punire/de quo nota.in alle.c.quoniā contra falsam: et per luno. et hosti in spe. xli. pxi. alle.

¶ De remissione attestationum.

Dostq̄ autē testes recepti sūt et eram̄ati. si hoc factum est p aliquem excōmissione iudicis ipse redactis attestationibus in scriptis ipsas cuʒ articulis et interrogatorūs ac aliis coram eo sup hoc actis iudicij remittat sic scribeudo.

Lij